
 

 

Муниципальное образование Заринский район Алтайского края 

 

 

 

 

 

 

 

СБОРНИК 
муниципальных правовых актов  

органов местного самоуправления муниципального образования  

Заринский район Алтайского края 

№ 1 (15) 

 

 

 

 

 

 

Официальное издание  

Администрации Заринского района  

и Заринского районного Совета народных депутатов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Заринск 

2025 год 

 

 

 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

 

 

Постановление от 09.01.2025 № 1 Об утверждении Положения о порядке установки и обеспечения 

сохранности и демонтажа мемориальных сооружений, памятников, мемориальных досок и других па-

мятных знаков на территории муниципального образования муниципальный район Заринский район 

Алтайского края 4 

Постановление от 16.01.2025 № 31 Об итогах подготовки населения Заринского района Алтайского 

края в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в 2024 году и задачах на 

2025 учебный год 8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАРИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

09.01.2025           № 1         г. Заринск 

    

Об утверждении Положения о порядке установки и обеспечения сохранности  

и демонтажа мемориальных сооружений, памятников, мемориальных досок  

и других памятных знаков на территории муниципального образования 

 муниципальный район Заринский район Алтайского края 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и куль-

туры) народов Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», Законом Алтайского края от 12 мая 2005 г. № 32-ЗС «Об объектах культурного наследия (памятниках 

истории и культуры) в Алтайском крае», в целях формирования историко-культурной среды на территории муниципального образования 

муниципальный район Заринский район Алтайского края, руководствуясь Уставом муниципального образования муниципальный район За-

ринский  район Алтайского края, Администрация района  

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Утвердить Положение о порядке установки и обеспечения сохранности и демонтажа мемориальных сооружений, памятников, 

мемориальных досок и других памятных знаков на территории муниципального образования муниципальный район Заринский район Алтай-

ского края (Приложение).  

2. Опубликовать данное постановление в Сборнике МПА Заринского района Алтайского края и разместить на официальном сайте 

Администрации Заринского района  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по социальным 

вопросам Шабалину С.Г. 

 

 

 

Глава района   С.Е. Полякова 

 

 

 

 

 

Приложение 

к постановлению Администрации района  

от 09.01.2025 № 1 

 

 

Положение 

о порядке установки и обеспечения сохранности и демонтажа 

мемориальных сооружений, памятников, мемориальных досок и других памятных знаков 

 на территории муниципального образования 

муниципальный район Заринский район Алтайского края 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного 

наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Алтайского края от 12 мая 2005 г. № 32-ЗС «Об объ-

ектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) в Алтайском крае» в целях формирования историко-культурной среды на 

территории муниципального образования муниципальный район Заринский район Алтайского края, Уставом муниципального образования 

муниципальный район Заринский район Алтайского края. 

1.2. Положение разработано в целях увековечения памяти о выдающихся исторических событиях, произошедших на территории 

Алтайского края, муниципального образования муниципальный район Заринский район Алтайского края, выдающихся личностях Россий-

ской Федерации, Алтайского края, Заринского района и территориях поселений Заринского района, формирования историко-культурной 

среды на территории муниципального образования муниципальный район Заринский район Алтайского края, информирования гостей и жи-

телей об истории муниципального образования муниципальный район Заринский район Алтайского края. 

1.3. Положение определяет порядок установки, обеспечения сохранности и демонтаже мемориальных сооружений, памятников, 

мемориальных досок и других памятных знаков (далее по тексту – памятные знаки), порядок принятия решения, правила, условия установки 

и демонтажа памятных знаков, а также порядок учета и обслуживания их на территории муниципального образования муниципальный район 

Заринский район Алтайского края. 

1.4. Муниципальное образование муниципальный район Заринский район Алтайского края обеспечивает сохранение, использова-

ние и популяризацию объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального об-



5 
 

разования муниципальный район Заринский район Алтайского края, охрану объектов культурного наследия (памятников истории и куль-

туры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального образования муниципальный район Заринский 

район Алтайского края. 

 

2. Основные понятия и определения 

 

2.1. Мемориальные сооружения - отдельные постройки и здания с исторически сложившимися территориями, мемориальные квар-

тиры, объекты науки и техники, включая военные. 

2.2. Памятник - произведение монументального искусства, созданное для увековечения памяти выдающейся личности и историче-

ских событий. 

2.3. Другие памятные знаки - стелы, скульптурные композиции, мемориальные доски и др. 

2.4. Мемориальная доска - памятный знак, устанавливаемый на фасаде, в интерьерах зданий, на закрытых и открытых территориях 

и сооружениях, связанных с историческими событиями, жизнью и деятельностью особо выдающихся граждан. Мемориальная доска, как 

правило, содержит краткие биографические сведения о выдающейся личности или событии, которым посвящается увековечение. 

2.5. Информационная доска посвящается отдельным событиям, факту, явлению и содержит только текстовую информацию. 

 

3. Основания для установки памятных знаков 

 

3.1.Основаниями для установки памятных знаков являются: значимость события в истории России, муниципального образования 

Заринский район Алтайского края, наличие официально признанных достижений личностей в государственной, общественной, военной, про-

изводственной и хозяйственной деятельности, в науке, технике, литературе, искусстве, культуре, спорте и других общественно значимых 

сферах, особый вклад в определенную сферу деятельности, принесший долговременную пользу государству, Алтайскому краю и муници-

пальному образованию муниципальный район Заринский район Алтайского края. 

 

4. Условия установки памятного знака 

 

4.1. Необходимое условие установки памятного знака - истечение срока не менее 1 (одного) года со дня смерти выдающейся лич-

ности, память о которой подлежит увековечению, либо истечение срока не менее 5 (пяти) лет со дня исторического события. 

4.2. При решении вопроса об установке памятника, мемориальной доски и другого памятного знака учитывается наличие или от-

сутствие иных форм увековечения данной выдающейся личности и данного события на территории муниципального образования. 

4.3. Открытие памятного знака приурочивается к определенной дате (юбилею, этапу жизненного пути выдающейся личности или 

дате события) и проводится в торжественной обстановке с привлечением широкого круга общественности. 

4.4. Не допускается установка памятного знака на фасаде здания, полностью утратившего свой исторический облик. 

4.5. Разработка проекта, согласование, изготовление и установка памятных знаков осуществляются за счет денежных средств лица, 

ходатайствующего об увековечении памяти выдающейся личности или исторического события, за счет собственных и (или) привлеченных 

средств организаций, предприятий муниципального образования муниципальный район Заринский район Алтайского края, а также на вне-

бюджетные средства. 

4.6. В исключительных случаях по решению Заринского районного Совета народных депутатов рассматривается вопрос о внесении 

данного вида расходов в бюджет текущего финансового года с точным указанием оснований и условий его принятия, и только в том случае 

памятные знаки устанавливаются за счет средств местного бюджета. 

4.7. По проекту памятного знака может быть объявлен публичный конкурс или проведено публичное обсуждение в соответствии 

с законодательством Российской Федерации. 

4.8. Данное Положение не распространяется на территории кладбищ поселений. 

 

5. Порядок рассмотрения и принятия решения об установке 

и демонтаже памятных знаков 

 

5.1. Предложения, обращения (ходатайства) об установке памятных знаков рассматривает Комиссия по установке и обеспечению 

сохранности, и демонтажу мемориальных сооружений, памятников, мемориальных досок и других памятных знаков на территории муници-

пального образования муниципальный район Заринский район Алтайского края, состав которой утверждается распоряжением Администра-

ции Заринского района Алтайского края (далее Комиссия). 

5.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным совещательным и консультативным органом, собирается на засе-

дания по мере поступления заявлений от ходатайствующей стороны, дата и время проведения заседаний уточняются в рабочем порядке. 

5.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие не менее половины ее членов. Решение Комиссии 

принимается простым большинством голосов от числа присутствующих ее членов. 

5.4. Инициаторами установки памятных знаков могут быть: 

- органы государственной власти; 

- органы местного самоуправления; 

- физические лица, юридические лица, предприятия, учреждения и организации независимо от организационно-правовой формы и 

формы собственности; 

- общественные объединения и организации. 

Комиссия может формулировать собственные предложения. 

5.5. Перечень документов, представляемых в Комиссию: 

- письменное обращение (ходатайство) с просьбой об увековечении памяти выдающейся личности или события с указанием осно-

вания для выдвижения проекта памятного знака, т.е. значимости выдающейся личности или события, подлежащего увековечению; 

- историческая или историко-биографическая справка; 

- копии документов, подтверждающих достоверность событий или заслуги выдающейся личности, память о которой подлежит 

увековечению; 

- письменное согласие родственников выдающейся личности, память о которой подлежит увековечению в виде памятника, от-

дельно стоящих памятных знаков (стела, скульптурная композиция, бюст и т.д.); 

- выписка из домовой книги с указанием периода проживания данной выдающейся личности (при необходимости); 



6 
 

- проект (эскиз, макет) памятного знака; 

- предложение по тексту надписи (на мемориальной доске или информационной табличке); 

- письменное согласие собственника здания (строения, сооружения) и земельного участка, на котором предполагается установить 

памятный знак, по согласованию с юридическими и физическими лицами, у которых здание (строение, сооружение), земельный участок 

находятся на праве хозяйственного ведения или оперативного управления; 

- обоснование выбора места установки памятного знака (при необходимости представление фотографии предполагаемого места); 

- подтверждение источников финансирования проекта и (или)письменное обязательство ходатайствующей стороны о финансиро-

вании работ по проектированию, установке и обеспечению торжественного открытия памятного знака. 

5.6. В результате рассмотрения обращения Комиссия в месячный срок принимает одно из следующих решений: 

- поддержать обращение (ходатайство) и рекомендовать Администрации Заринского района Алтайского края с предложением о 

принятии решения об установке памятного знака; 

- рекомендовать ходатайствующей стороне увековечить память события или выдающейся личности в других формах; 

- отклонить обращение (ходатайство), направив ходатайствующей стороне мотивированный отказ, информировав о принятом ре-

шении главу Заринского района. 

5.7. Решение об установке и демонтаже памятных знаков принимает Администрация Заринского района, направляет его для вклю-

чения в реестр памятных знаков муниципального образования муниципальный район Заринский район Алтайского края. 

5.8. В случае необходимости проведения работ по ремонту и реставрации памятного знака либо здания, на фасаде которого уста-

новлена мемориальная доска, демонтаж памятного знака осуществляется с обязательным письменным уведомлением Администрации муни-

ципального образования о целях, дате и периоде демонтажа. После завершения ремонтно-реставрационных работ памятный знак устанавли-

ваются на прежнем месте. 

5.9. Финансирование работ по ремонту и реставрации памятного знака осуществляется за счет безвозмездных поступлений от фи-

зических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, а в исключительных случаях за счет средств бюджета муниципаль-

ного образования муниципальный район Заринский район Алтайского края. 

5.10. Финансирование работ по ремонту и реставрации здания, на фасаде которого установлена мемориальная доска, и работ по 

демонтажу мемориальной доски осуществляется за счет средств собственника здания. 

5.11. Письменные ходатайства о демонтаже памятных знаков направляются на имя главы Заринского района и передаются в Ко-

миссию для рассмотрения. 

5.12. Комиссия рассматривает ходатайство в течение 30 календарных дней со дня его регистрации. 

5.13. В течение 7 календарных дней после рассмотрения ходатайства и документов Комиссия оформляет протокол заседания, го-

товит решение Комиссии и направляет свое решение главе Заринского района для согласования. В случае согласования принятого Комиссией 

решения глава Заринского района вносит предложение о демонтаже памятного знака на рассмотрение Заринского районного Совета народ-

ных депутатов. 

5.14. Решение о демонтаже, переносе или реконструкции памятного знака принимается Собранием депутатов Заринского  района 

Алтайского края. 

5.15. Демонтаж либо перенос памятного знака в целях размещения информационно-рекламных объектов не допускается. 

 

6. Порядок установки и демонтажа памятных знаков на 

территории Заринского района 

 

6.1. Памятные знаки изготавливаются только из долговечных материалов (мрамора, гранита, металла и других материалов). 

6.2. Для обслуживания памятного знака необходимо предусмотреть благоустроенный подход к месту его установки. 

6.3. Памятники и мемориальные сооружения устанавливаются на открытых, хорошо просматриваемых территориях, выходящих 

на улицы, в парках. 

6.4. Мемориальные доски устанавливаются в хорошо просматриваемых местах на высоте не ниже двух метров (на фасадах зданий). 

6.5. В случае если событие либо жизнь и деятельность выдающейся личности были связаны со зданиями общественного назначения 

(образовательные учреждения, библиотеки и т.п.), памятные знаки, мемориальные доски могут устанавливаться в помещениях указанных 

зданий. 

6.6. Памятные знаки демонтируются: 

6.6.1. При проведении работ по ремонту и реставрации памятного знака либо здания, на фасаде которого установлена мемориаль-

ная доска. 

6.6.2. При полном разрушении памятного знака, невозможности проведения ремонтных работ. 

6.6.3. При разрушении, сносе здания, на фасаде которого установлена мемориальная доска. 

6.6.4. При износе памятника, его моральном устаревании, неблаготворном влиянии на архитектурно-художественный облик. 

6.6.5. При установке памятного знака с нарушением требований настоящего Положения. 

 

7. Архитектурно-художественные требования, предъявляемые к 

памятным знакам 

 

7.1. Архитектурно-художественное решение памятного знака не должно противоречить характеру места его установки, особенно-

стям среды, в которую он привносится как новый элемент. 

7.2. При согласовании проекта и места установки памятного знака учитываются следующие требования: 

7.2.1. Размещение памятного знака с учетом их панорамного восприятия. 

7.2.2. Учет существующей градостроительной ситуации, окружающей застройки и размещение исходя из градостроительных воз-

можностей в случае размещения памятного знака на земельном участке. 

7.3. Размер памятного знака определяется объемом помещаемой информации, наличием портретного изображения, декоративных 

элементов и должен быть соразмерен зданию, строению, сооружению, на котором устанавливается. 

7.4. Текст памятного знака должен в лаконичной форме содержать краткую характеристику события, которому посвящен памятный 

знак, указание на связь события с конкретным адресом, по которому памятный знак установлен, а также даты, указывающие период, в течение 

которого выдающаяся личность или событие были каким-либо образом связаны сданным адресом. 

7.5. В тексте памятного знака должны быть указаны полностью фамилия, имя, отчество выдающейся личности, память о которой 

должна быть увековечена на русском языке. 



7 
 

7.6. В композиции памятного знака помимо текста могут быть включены портретные изображения, декоративные элементы, под-

светка. 

7.7. В тексте мемориальной доски обязательны даты, конкретизирующие время причастности выдающейся личности или события 

к месту установки мемориальной доски. 

7.8. В композицию мемориальных досок кроме текста могут включаться портретные изображения или стилизованные изображе-

ния, олицетворяющие памятные события, декоративные элементы, подсветка, приспособление для возложения цветов. 

7.9. Памятные знаки выполняются в материалах и технике, обеспечивающих наиболее полное выявление художественного замысла 

и долговечность объекта (металл, камень, керамика, высокопрочные материалы и т.д.). 

 

8. Порядок учета и содержания памятных знаков 

 

8.1. Все памятные знаки, установленные на территории муниципального образования Заринский район Алтайского края на фасадах 

зданий и иных сооружений, являются достоянием муниципального образования Заринский район Алтайского края, частью его природно-

историко-культурного наследия и подлежат сохранению, ремонту и реставрации в соответствии с действующим законодательством. 

8.2. Содержание, реставрация, ремонт памятных знаков, находящихся в муниципальной собственности, производятся за счет 

средств муниципального образования муниципальный район Заринский район Алтайского края. 

8.3. Содержание, реставрация, ремонт памятных знаков, состоящих на балансе организации, которая является инициатором уста-

новления памятного знака, производятся за счет средств указанной организации. 

8.4. В случае ликвидации организации, которая является инициатором, памятные знаки должны быть переданы на баланс муници-

пального образования муниципальный район Заринский район Алтайского края и их дальнейшее содержание осуществляется за счет муни-

ципального образования муниципальный район Заринский район Алтайского края. 

 

9. Заключительные положения 

 

9.1. Администрации сельсоветов, предприятия, учреждения, организации и граждане обязаны обеспечивать сохранность памятных 

знаков. Контроль за состоянием и сохранностью памятных знаков на территории муниципального образования муниципальный район Зарин-

ский район Алтайского края осуществляется ими совместно с Администрацией муниципального образования муниципальный район Зарин-

ский район Алтайского края. 

9.2. Лица, чьи права и законные интересы нарушены в результате действий (бездействия) органов местного самоуправления при 

принятии ими решений в рамках, установленных настоящим Положением, вправе обратиться в суд в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации. 

 

10. Ответственность за нарушение 

 

10.1. За нарушение требований в области охраны, использования памятных знаков должностные лица, юридические и физические 

лица несут ответственность в соответствии с действующим законодательством. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАРИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

16.01.2025       № 31 г. Заринск 

 

Об итогах подготовки населения Заринского района Алтайского края  

в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 

 в 2024 году и задачах на 2025 учебный год 
  

        В целях улучшения качества подготовки должностных лиц, руководителей нештатных формирований гражданской обороны, 

а также обучения других групп населения Заринского района в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, в соот-

ветствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 

12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 года № 841 «Об утвер-

ждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», от 18.09.2020 года №1485 «Об утверждении По-

ложения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», распоряжения Правительства Алтайского края от 03.12.2019 № 424-р  

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Итоги подготовки населения, руководителей, должностных лиц и специалистов гражданской обороны и уполномо-

ченных работников объектовых звеньев муниципального звена Заринского района единой государственной системы предупреждения и лик-

видации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС) в 2024 году и определить задачи на 2025 год (Приложение). 

2. Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий и организаций, осуществляющим свою деятельность на территории 

Заринского района независимо от их организационно-правовых форм (далее - организации): 

2.1. проанализировать состояние работы по проведению подготовки работников в области гражданской обороны и защиты от чрез-

вычайных ситуаций в 2024 году и определить задачи на 2025 год; 

2.2. организовать в 2025 году подготовку работников в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, в том 

числе путем проведения учений и тренировок. План мероприятий по обучению работников и план-график проведения тренировок согласо-

вать с отделом по делам ГО и ЧС и мобилизационной подготовки Администрации района. 

3. Рекомендовать главам администрации поселений Заринского района: 

3.1. совместно с учреждениями образования проанализировать возможность создания учебно-консультационных пунктов по граж-

данской обороне и чрезвычайным ситуациям - специально оборудованных помещений для проведения мероприятий по подготовке нерабо-

тающего населения по вопросам действий при угрозе и возникновении ЧС и военных конфликтов, а также оказания консультационных услуг 

другим группам населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций; 

3.2. в целях обучения населения поселений оборудовать в служебных помещениях или на информационных стендах Уголки по 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям - информационно-справочный стенд с материалами для пропаганды знаний и информиро-

вания населения по вопросам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах и ЧС, а также о порядке правильных действий 

населения по сигналу гражданской обороны «Внимание всем!»; 

4. Начальнику отдела по делам ГО и ЧС и мобилизационной подготовки Администрации района: 

4.1. обеспечить методическое руководство, координацию и контроль за обучением населения в области гражданской обороны, 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций; 

4.2. в целях повышения уровня знаний населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечить 

систематическое распространение информационно - справочных печатных пособий, в том числе через районную газету «Знамя Ильича»; 

4.3. обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Заринского района Алтайского края; 

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава района                      С. Е. Полякова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Заринского района 

от 16.01.2025 № 31 

 

 

Итоги подготовки населения, руководителей, должностных лиц и специалистов гражданской обороны  

и уполномоченных работников объектовых звеньев муниципального звена Заринского района РСЧС 

в 2024 году и определить задачи на 2025 год 

 

Подготовка руководителей, должностных лиц и специалистов гражданской обороны (далее - ГО), и уполномоченных работников 

объектовых звеньев муниципального звена Заринского района РСЧС планировалась и проводилась в соответствии с требованиями федераль-

ного законодательства, организационно-методических указаний по подготовке населения Алтайского края в области гражданской обороны, 

защиты от чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС), обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024 год, 

постановления Администрации района № 856 от 08.11.2023 «О подготовке населения на территории Заринского района в области граждан-

ской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с изменениями принятыми постановлением № 

974 от 01.10.2024) и иных организационно-планирующих документов Заринского района. 

Рассмотрение вопросов совершенствования подготовки населения осуществлялось на заседаниях комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности района (далее - КЧС и ОПБ) в соответствии с планом работы 

комиссии и на совещаниях с сотрудниками, уполномоченными на решение задач в области ГО и ЧС учреждений, предприятий и организаций, 

осуществляющих свою деятельность на территории Заринского района независимо от их организационно-правовых форм (далее - организа-

ции). Контроль за подготовкой населения проводился с установленной периодичностью начальником отдела ГО и ЧС Администрации района 

(далее - отдел ГО и ЧС района) с проведением детального анализа и представлением донесений по установленной форме в ГУ МЧС России 

по Алтайскому краю. 

Тесное взаимодействие отдела ГО и ЧС района с комитетом по образованию района, руководителями учебных заведений позво-

лило создать и обеспечить комплексную и слаженную систему обучения учащихся общеобразовательных организаций района в области ос-

нов безопасности и защиты Родины.  

Органы управления муниципального звена Заринского района РСЧС принимали активное участие в подготовке и проведении ме-

роприятий в рамках месячников безопасности и гражданской обороны, соревнований, всероссийских открытых уроках по основам безопас-

ности и защиты Родины и других совместных мероприятиях. 

Начальником отдела ГО и ЧС района проведено 31 встреч по тематике ГО и предупреждения ЧС с представителями организаций 

и предприятий района. 

В целях патриотического воспитания подрастающего поколения в общеобразовательных учреждениях района были проведены 

открытые уроки и дополнительные занятия по основам безопасности и защиты Родины приуроченные к празднованию Всемирного дня ГО 

(март), дню пожарной охраны (апрель), началу нового учебного года «День знаний» (сентябрь), «Месячнику ГО» (октябрь). 

В подготовке различных групп населения систематически принимал участие руководящий состав территориальных органов МЧС 

России. 

Учет подготовки должностных лиц и специалистов РСЧС и ГО, а также отчетных документов по мероприятиям подготовки раз-

личных групп населения был организован и осуществлялся сотрудниками отдела ГО и ЧС района установленным порядком. 

Подготовка руководителей, должностных лиц и специалистов ГО и уполномоченных работников объектовых звеньев РСЧС про-

водилась в 2024 году. Всего в 2024 году подготовку на курсах ГО прошли 8 слушателей, при плане комплектования - 8. По категориям 

подготовлено: руководители организаций, не отнесенных к категориям по ГО -0, руководители структурных подразделений, уполномочен-

ных на решение задач в области гражданской обороны в организациях не отнесенных к категориям по ГО-0, председатели КЧС и ОПБ орга-

низаций -0, члены КЧС и ОПБ организаций -4, руководители нештатных формирований и спасательных служб и их заместители -0, руково-

дители и работники дежурно-диспетчерских служб организаций - 0, а также старосты населенных пунктов, другие - 4. 

Подготовка руководителей района и организаций планировалась и проводилась в ходе учений, тренировок и на других плановых 

мероприятиях по ГО, предупреждению и ликвидации ЧС проводимых на территории района. 

Подготовка работающего населения проводилась по месту работы, на занятиях в составе учебных групп, на учениях, тренировках 

и других плановых мероприятиях, а также путем самостоятельного изучения способов защиты от опасностей, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС природного и техногенного характера. 

Подготовка личного состава нештатных формирований включала получение личным составом НФГО знаний в ходе ежегодного 

усвоения программ курсового обучения работающего населения в области ГО и защиты от ЧС и личного состава нештатных формирований, 

а также участия в учениях и тренировках по ГО и защите от ЧС. 

Подготовка учащихся учреждений общего образования проводилась по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Ро-

дины», а также в ходе других мероприятий в области безопасности жизнедеятельности и тренировок в образовательных учреждениях. 

Подготовка неработающего населения проводилась по месту жительства путем посещения мероприятий по тематике ГО (беседы, 

лекции, консультации, просмотра учебных фильмов на общероссийских каналах телерадиовещания, изучения памяток, листовок и учебных 

пособий, распространенных среди населения и имеющихся в учебно-консультационных пунктах и уголках ГО на территории Заринского 

района, а также участии в плановых учениях и тренировках по ГО и защите от ЧС. 

В 2024 году в Заринском районе было запланировано и проведено: командно-штабных учений и тренировок - 20; штабных трени-

ровок -0; тактико-специальных учений в организациях - 0; пожарно-тактических учений -0; объектовых тренировок - 1. 

Органы управления ГО Заринского района и муниципального звена РСЧС в октябре 2024 года. приняли участие во Всероссийской 

штабной тренировке по гражданской обороне. 

В ходе проведенных учений и тренировок совершенствовались практические навыки дежурных служб, действия руководящего 

состава, КЧС и ОПБ района по управлению силами и средствами в различных условиях обстановки, знания, умения и навыки нештатных 

формирований и населения в области ГО, защиты населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера. Были практически 

отработаны мероприятия по: организации управления силами и средствами муниципального звена РСЧС в различных режимах функциони-

рования и выполнения мероприятий ГО; оповещению и сбору руководящего состава Администрации района при возникновении ЧС природ-

ного и техногенного характера; действиям нештатных формирований при ликвидации ландшафтных пожаров; эвакуации людей при возник-

новении пожаров в образовательных учреждениях, на объектах культуры и спорта. 



10 
 

В ЕДДС района внимание уделялось отработке вопросов взаимодействия ЕДДС со всеми дежурно-диспетчерскими службами ор-

ганизаций, обеспечивающих жизнедеятельность населения и экстренных оперативных служб по вопросам сбора, обработки, обмена инфор-

мацией о ЧС природного и ЧС. 

Дежурные смены ЕДДС принимали участие в тренировках проводившихся по оповещению и информированию руководящего со-

става и сил ГО района, органов управления и сил муниципального звена РСЧС, а также населения об опасностях мирного и военного времени. 

Вывод: 

Задачи, поставленные на 2024 год по подготовке населения Заринского района в области ГО и защиты от ЧС в целом выполнены. 

Организация подготовки населения района соответствует предъявляемым к ней требованиям. 

 

Задачи на 2025 год: 

Отделу по делам ГО и ЧС и мобилизационной подготовки Администрации района:  

Подготовку населения Заринского района в области ГО и ЧС организовать в строгом соответствии с требованиями законодатель-

ства, руководствуясь положениями Федеральных законов от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлений Правительства Российской Фе-

дерации от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 

гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении 

Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», организационно- методическими указаниями по подго-

товке населения Алтайского края в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и безопасности людей на водных 

объектах, муниципальных правовых актов и организационно-планирующих документов Заринского района. 

В сентябре 2025 года спланировать и провести учебно-методические сборы с представителями организаций (органов, работников), 

уполномоченных на решение задач в области ГО и ЧС, на которых подвести итоги за 2025 год и поставить задачи на 2026 год. 

Подготовку и повышение квалификации должностных лиц и специалистов ГО, муниципального звена РСЧС и организаций, в том 

числе специалистов, ответственных за противопожарную безопасность организаций спланировать и организовать в УМЦ «ККУ УГОЧС и 

ПБ в Алтайском крае» в соответствии с планом комплектования. 

 Актуализировать НПА по подготовке населения по ГОЧС Заринского  района. Организовать оказание помощи организациям в 

работе по актуализации нормативных правовых документов по вопросу подготовки населения в области ГО и защиты от ЧС. 

До 01 декабря 2025 предоставить в Главное управление МЧС России по Алтайскому краю сведения по организации и осуществле-

нию подготовки населения Заринского района в области ГО и ЧС по форме 1/ОБУЧ. 

До 01 февраля 2026 подготовить проект постановление Администрации района «Об итогах подготовки в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций за 2025 год и задачах на 2026 год». 

Провести работу по совершенствованию учебно-материальной базы на территории Заринского района, созданию учебно-консуль-

тационных пунктов и уголков ГО в поселениях района. 

Обеспечить качественную подготовку личного состава спасательных служб, подготовку работников ЕДДС района, нештатных 

формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне приемам и способам проведения аварийно-спасательных 

и других неотложных работ. 

Продолжить разработку и издание учебного методического материала, а также наглядных пособий по безопасности жизнедеятель-

ности, организовать обеспечение ими населения в необходимом объеме. 

Руководителям учреждений, предприятий и организаций: 

Активизировать работу по совершенствованию системы подготовки работников организаций в области ГО и ЧС, пожарной без-

опасности, безопасности на водных объектах и считать это направление одним из приоритетных в своей повседневной деятельности. 

Проанализировать вопросы организации и осуществления подготовки работников организаций в области ГО, защиты от ЧС, по-

жарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, в том числе личного состава НФГО в 2024 году, определить задачи и меро-

приятия по их выполнению в 2025 году.  

Организовать подготовку руководителей и должностных лиц ГО, объектового звена РСЧС в УМЦ ККУ «УГОЧС и ПБ Алтайского 

края» в соответствии с утвержденными планами обучении. 

До 01 марта 2025 уточнить инструкции по действиям работников организаций при угрозе и возникновении ЧС природного и тех-

ногенного характера. 

Обеспечить эффективный контроль организации процесса подготовки работников, а также полноты и качества разработки органи-

зационных, планирующих и отчетных документов организации по подготовке в области ГО и ЧС работающего населения. 

До 01 февраля 2025 года издать приказ руководителя гражданской обороны организации «Об итогах подготовки в области граж-

данской защиты за 2024 год и задачах на 2025 год». 

Подготовку рабочих и служащих осуществлять по рабочим программам, разработанным и согласованным с отделом ГО и ЧС Ад-

министрации района, а также путем самостоятельного изучения учебного материала с последующим закреплением полученных знаний и 

навыков в ходе проведения практических занятий, объектовых тренировок и комплексных учений. Основное внимание при подготовке ра-

ботников организаций и личного состава формирований направить на повышение уровня практических навыков по выполнению задач со-

гласно предназначению, а также при действиях в ЧС и на пожарах. 

Обеспечить проведение и контроль не реже одного раза в год вводного инструктажа с работниками и вновь принимаемых на работу 

в течении первого месяца работы по ГО и по действиям от ЧС. 

В ходе проведения учений и тренировок отрабатывать приемы и способы действий в ЧС, при угрозе террористических акций, 

эвакуации работников, материальных и культурных ценностей, а также вырабатывать необходимые морально-психологические качества, 

требуемые в экстремальных ситуациях; 

Разработать ежегодный комплексный план мероприятий по подготовке неработающего населения Заринского района в области ГО 

и защиты от ЧС, а также организовать его рассмотрение и утверждение на заседании КЧС и ОПБ Заринского района. 

Принять необходимые меры по оснащению и поддержанию в рабочем состоянии учебно-материальной базы, а также по её эффек-

тивному использованию и совершенствованию, в соответствие с планом совершенствования УМБ Заринского района. 

Организовать взаимодействие с общественными объединениями и другими некоммерческими организациями, осуществляющими 

деятельность в области защиты населения и территорий от ЧС, по вопросам формирования культуры безопасности жизнедеятельности насе-

ления. 



11 
 

Обеспечить организацию по всесторонней и качественной подготовке проведения ежегодных школьных и муниципальных сорев-

нований «Школа безопасности» и полевых лагерей «Юный спасатель», «Юный водник» и «Юный пожарный», с дальнейшей отправкой луч-

ших команд района  на региональные (краевые) соревнования в раках Всероссийского детско-юношеского общественного движения «Школа 

безопасности». 

Организовать ведение журнала учета посещения мероприятий по подготовке в области ГО и защиты от ЧС, проводимых в органах 

местного самоуправления и подведомственных организациях. 

До 01 декабря 2025 года в соответствии с Табелем срочных донесений Организационно-методических указаний по подготовке 

населения Алтайского края в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и без-

опасности людей на водных объектах на 2025 год предоставлять в ГУ МЧС России по Алтайскому краю сведения по организации и осу-

ществлению обучения в области ГО и ЧС с итоговым представлением донесения по годовой форме 1/ОБУЧ Заринского района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СБОРНИК 

муниципальных правовых актов  

органов местного самоуправления муниципального образования 

Заринский район Алтайского края 

 

№ 1 (15) "05" февраля 2025 года 

 

Учредители: Заринский районный Совет народных депутатов Алтайского края   

и Администрация Заринского района Алтайского края. 

 

Адрес учредителя: 659100, Алтайский край, 

г. Заринск, улица Ленина, 26. 

 

8 (38595) 22-4-15 - ответственный секретарь Редакционного Совета. 

Тираж 25 экз. 

Распространяется бесплатно 
 


